
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 49 / 2025 03/11/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

C.7 -  (ART.  42  COMMA 2 E ART. 28  COMMA 3) ASSEGNAZIONE SPAZI
SPORTIVI CIRCOSCRIZIONALI AD USO GRATUITO ALLE ASSOCIAZIONI
ASD  SCUBA 360°,  CFS  SSD  ARL E  LE  COOPERATIVE  IL RICCIO  SCS,
ESSERCI,  IL  NOSTRO  PIANETA E  LA TESTARDA PER  LA  STAGIONE
SPORTIVA 2025/2026. APPROVAZIONE

L'utilizzo degli impianti sportivi comunali della Città di Torino è sancito dal Regolamento impianti
e  locali  sportivi  comunali  n.  168 (approvato con Deliberazione di  G.C. del  30.3.1982 n.  mecc.
8203507/10 e modificato con deliberazione del C.C. del 26.09.2005 n. mecc. 2005 01945/010 esec.
dal 10 ottobre 2005). 

La  Circoscrizione  7,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  previste  dall’art.  42  punto  1)  del
Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. del 17/12/2015, n.
mecc.  2015 02280/094,  esecutiva  dal  01/01/2016 e  modificato  con deliberazione  del  Consiglio

Pag 1 di 6



Comunale del 16 novembre 2020, n. mecc. 2020 02270/002, esecutiva dal 30 novembre 2020 e in
ottemperanza alla deliberazione del Consiglio Circoscrizionale DELCI7 n° 59 del 06/12/2024, ha
approvato con DD n. 1804 del 26/03/2025, un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle
istanze per l’assegnazione degli spazi sportivi per la stagione 2025/2026. 

Con deliberazione n. 36 del 28/07/2025 la Giunta circoscrizionale ha approvato le istanze arrivate
entro la data del 12/05/2025 (come da avviso pubblico su menzionato) e quelle pervenute dopo la
scadenza.

Sulla base delle richieste pervenute (che hanno risposto entro e dopo i termini stabiliti dall’avviso
suddetto), vi sono le istanze della Cooperativa Il Riccio, La Testarda, Esserci e delle Associazioni
ASD Scuba 360°, CSF SSD arl e ATS Il Ns Pianeta. 
S’intende pertanto procedere ad assegnare ad uso gratuito  gli  spazi  sportivi  presso gli  impianti
circoscrizionali piscina Colletta e palestra Cadore, a patto che vi sia la disponibilità per la fruizione
di detti spazi. 

La finalità di promuovere ed incentivare le attività sportive può, in linea generale, nonché essere
enucleata dal sopra citato Regolamento n. 168 e sostanziata nel criterio dell’ attività fisica per le
persone con disabilità.

Atteso che per  il  conteggio del  beneficio indiretto  di  detto  provvedimento saranno applicate  le
tariffe stabilite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 10/06/2025 e eventuali s.m.i. e
della determinazione DELCI7 n. 209 del 16/01/2025.

Considerato opportuno stabilire la gratuità secondo quanto previsto all’art. 2 comma 1 lett. A) del
Regolamento impianti e locali sportivi comunali n. 168 per spazi presso l’impianto natatorio Piscina
Colletta via Ragazzoni n. 5 alle seguenti Associazioni:
• ASD Scuba 360° (con sede in Torino, v. Barbera n. 66/E - CF 97805820012) il cui beneficio

economico è indicativamente quantificabile in un importo non superiore a € 638,45;
• CFS SSD arl (con sede in Torino, v. Capelli n. 98 - CF 11515030010) il cui il  cui beneficio

economico è indicativamente quantificabile in un importo non superiore a € 473,12;
Il Ns Pianeta ETS (con sede in Torino, c.so Belgio n. 65 – CF97706590011) il cui il cui beneficio
economico è indicativamente quantificabile in un importo non superiore a € 1.553,36;
• Coop. Il Riccio scs (con sede in Castiglione T.se, v. Lunga n. 1 - CF 06599080014) il cui il cui

beneficio economico è indicativamente quantificabile in un importo non superiore a € 473,12;
• Coop.  Esserci  (con sede  in  Torino,  v.  della  Consolata  n.  8  -  CF 97519050013) il  cui  il  cui

beneficio economico è indicativamente quantificabile in un importo non superiore a € 711,20;
• Coop. La Testarda (con sede in Torino, c.so R. Margherita n. 175 – CF 04196750014) il cui il cui

beneficio economico è indicativamente quantificabile in un importo non superiore a € 1.047,61.

Atteso che i concessionari che beneficiano della gratuità o delle riduzioni tariffarie previste dagli
art. 2 e 4 del Regolamento 168 dovranno, al termine dell’attività, relazionare in merito ai risultati
dell’iniziativa e al numero di partecipanti e indicare in tutte le pubblicazioni relative all’iniziativa,
la gratuità per l’utilizzo dell’impianto.

Atteso che ai sensi della normativa vigente – Decreto del Ministero della Salute del 24 aprile 2013 e
s.m.i. – Disciplina delle Certificazioni delle attività sportive non agonistiche e amatoriali e Linee
giuda sulla dotazione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici e eventuali altri dispositivi salva
vita, la maggior parte degli impianti sono stati dotati di defibrillatore (DAE). Nei singoli atti di
concessione sarà riportata l’esatta ubicazione del DAE presso ciascuno degli impianti interessati. È

Pag 2 di 6



fatto obbligo per le associazioni sportive di dotarsi sempre di personale abilitato al loro utilizzo e
fornirsi di dispositivo DAE qualora mancante.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città  in
adempimento a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 201204257/008
del  31  luglio  2012,  è  stata  inoltrata  al  vaglio  del  competente  Servizio  Controllo  Utenze  per
l'acquisizione della presa d'atto in materia di razionalizzazione spese per utenze.

Di seguito si indicano i dati delle utenze del locale oggetto di concessione:
◦ Impianto  piscina  Colletta:  acqua  identificativo  PDP n.  0100127200027293,  energia  elettrica

identificativo Pod n. IT020E00052800; riscaldamento identificativo n. 09951208062502;
◦ Impianto  palestra  Cadore:  acqua  identificativo  PDP n.  0100127200026678,  energia  elettrica

identificativo Pod n. IT020E00543956; riscaldamento identificativo n. 09951208313351.

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni delle Associazioni proponenti concernenti
il rispetto del disposto dell'art. 6, comma 2 della legge 122/2010 in relazione degli emolumenti agli
organi collegiali. Le associazioni soddisfano i requisiti previsti dall'art.  4 del Regolamento delle
modalità di erogazione dei contributi e dei benefici indiretti n. 373.

Verificato che i beneficiari della gratuità, ai sensi dell'art. 4 c. 3 del Regolamento per le modalità di
erogazione  dei  contributi  n.  373  e  ai  sensi  di  quanto  previsto  nella  nota  del  DUP
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  775  del  16/12/2024,  non  hanno
pendenze di carattere amministrativo con la Città.
Considerato che il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e alle
disposizioni del Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto
d’interesse anche potenziale in capo allo stesso.

Il Dirigente proponente dichiara in attuazione dell'art. 1 comma 9 lettera e) Legge 190/2012 di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.

Dato atto che la presente proposta è stata presentata durante la riunione in sede congiunta della V
Commissione e Sotto Commissione Sport del 16/10/2025.

Pag 3 di 6



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

- di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa  e  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’assegnazione gratuita degli spazi sportivi alle Associazioni ASD Scuba 360° (con sede in Torino,
v. Barbera n. 66/E - CF 97805820012), CFS SSD arl (con sede in Torino, v. Capelli n. 98 - CF
11515030010), Il Ns Pianeta ETS (con sede in Torino, c.so Belgio n. 65 – CF97706590011) e le
Cooperative Il Riccio (con sede in Castiglione T.se, v. Lunga n. 1 - CF 06599080014), Esserci (con
sede in Torino, v. della Consolata n. 8 - CF 97519050013) e La Testarda (con sede in Torino, c.so R.
Margherita n. 175 – CF 04196750014) il cui beneficio indiretto è quantificabile per un importo
totale pari ad euro 4.896,86;

- di approvare, ai sensi del Regolamento comunale n. 168 art. 2, la gratuità come specificato in
narrativa dando atto che i beneficiari della stessa dovranno, al termine dell’attività, relazionare in
merito ai risultati dell’iniziativa e al numero di partecipanti ed indicare, in tutte le pubblicazioni
relative all’iniziativa, la gratuità tariffaria per l’utilizzo degli impianti;

- di demandare a successivo atto dirigenziale l’assegnazione degli spazi sportivi per le Associazioni
richiedenti;

di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione
dell’Impatto Economico, come risulta dal documento allegato (all. 8);

Pag 4 di 6



di dichiarare che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della Deliberazione della
Giunta  Comunale  2012-04257  /08  del  31/07/2012  ed  inoltrato  al  Servizio  Controllo  Utenze
Contabilità fornitori per il rilascio della opportuna validazione. 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-49-2025-All_1-mail_di_Scuba_360°.pdf 

 2. DELCI7-49-2025-All_2-Prot._2849.pdf 

 3. DELCI7-49-2025-All_3-Prot._2877.pdf 

 4. DELCI7-49-2025-All_4-Prot._n._2955.pdf 

 5. DELCI7-49-2025-All_5-Prot._n._2960.pdf 

 6. DELCI7-49-2025-All_6-Prot._n._2966.pdf 

 7. DELCI7-49-2025-All_7-Prot._n._3022.pdf 

 8. DELCI7-49-2025-All_8-VIE_Delibere.pdf 

 9. DELCI7-49-2025-All_9-beneficio_indiretto_gratuita_25-26.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2025-11-05T14:05:11+0100
	GIAN LUCA DERI


		2025-11-06T03:14:03+0000
	Timestamp-1




